XIII, XIV e XV, e nas alíneas "a", "b", "c", "d", "j" e "k" do inciso IV, todos do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021; (...) § 

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência6, Mapa de Riscos7 e Pesquisa de 
Preços8, tendo obtido o valor estimado de R$ 38.056,56 (trinta e oito mil, cinquenta e seis reais 
e cinquenta e seis centavos) para a contratação, considerando-se o percentual de acréscimo 
estimado de 19%. 
5. A Coordenação de Controle e Validação de Processos – COCVAP, por meio do 
Ofício nº 0231/2024-COCVAP/SADCON9, listou os requisitos formais presentes nos autos e

[...]

empresa contratada pela sua prorrogação, sobrevindo, assim, a necessidade 
de se instruir nova contratação para o objeto em questão. Esse quantitativo 
equivale a cerca de 10% (dez por cento) do total de itens a serem adquiridos por 
compra no mercado nacional, a saber, 1.200 (mil e duzentos) itens - vide 
Contratação 20240168. 

Este quantitativo conservador dá-se diante do elevado custo desse tipo de 
aquisição, considerando-se também a disparidade da moeda nacional em 
relação ao Dólar e ao Euro principalmente. 

Desse modo, busca-se adquirir, basicamente, itens que se enquadram no núcleo

[...]

Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 59.906,0233 no caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 
38.056,56 (trinta e oito mil, cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), já computado o 
percentual de acréscimo máximo estimado de 19%, obtido pelo Órgão Técnico por meio da 
pesquisa de preços, foi ratificado pela COCVAP34, em atendimento ao art. 18 do ADG nº 14/2022. 

31 ADG nº 14/2022, art.